
Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской 

Республики 
О внесении изменений и дополнений в Приказ Государственного таможенного комитета 

Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2012 года № 88 «О порядке 

перемещения товаров, приобретенных хозяйствующими субъектами - резидентами 

Приднестровской Молдавской Республики, зарегистрированными в форме юридических 

лиц, за наличную иностранную валюту без заключения внешнеэкономических договоров 

(контрактов)» (регистрационный № 5951 от 26 марта 2012 года) (САЗ 12-14) 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 27 июня 2013 г. 

Регистрационный № 6487 

В соответствии с нормами статей 13, 37, 151-164, 174-178, 217- 221, 223-226, 230-255, 259-

265 Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2000 года 

№ 258-З (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (САЗ 01-

46), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (CАЗ 02-28,1), от 11 февраля 2003 года № 237-

ЗИД-III (САЗ 03-7), от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29), от 9 декабря 2003 

года № 372-ЗИ-III (CАЗ 03-50), от 12 января 2004 года № 387-ЗИД-III (САЗ 04-3), от 5 

ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 

05- 10), от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 21 июля 2005 года № 598-

ЗИД-III (САЗ 05-30), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 23 декабря 

2005 года № 713-ЗИ-III (САЗ 05-52), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (CАЗ 06-15), от 

5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (CАЗ 06-28), от 8 августа 2006 года № 73-ЗИД-IV (САЗ 

06-33), от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (CАЗ 08-3), от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-

IV (CАЗ 08-39), от 9 декабря 2009 года № 907-ЗИ-IV (CАЗ 09-50), от 18 июля 2012 года № 

139-ЗИД-V (САЗ 12-30), от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 13-3), во исполнение 

Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 13 февраля 2013 года № 

67 «О некоторых мерах по созданию условий для активизации деятельности 

хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики» (газета 

«Приднестровье» от 15 февраля 2013 года № 29 (4627)), в целях регулирования порядка 

декларирования, таможенного оформления и таможенного контроля приобретенных 

юридическими лицами Приднестровской Молдавской Республики за наличную 

иностранную валюту товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 марта 2012 года № 88 «О порядке перемещения товаров, 

приобретенных хозяйствующими субъектами - резидентами Приднестровской 

Молдавской Республики, зарегистрированными в форме юридических лиц, за наличную 

иностранную валюту без заключения внешнеэкономических договоров (контрактов)» 

(регистрационный № 5951 от 26 марта 2012 года) (САЗ 12-14), с изменениями и 

дополнениями, внесенными Приказом Государственного таможенного комитета 

Приднестровской Молдавской Республики от 13 июня 2012 года № 192 (регистрационный 

№ 6046 от 5 июля 2012 года) (САЗ 12-28), следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Определить, что хозяйствующие субъекты - резиденты Приднестровской Молдавской 

Республики, зарегистрированные в форме юридических лиц (далее - юридические лица 

Приднестровской Молдавской Республики) могут для закупки товаров за пределами 

Приднестровской Молдавской Республики без заключения внешнеэкономических 

договоров (контрактов) вывозить через уполномоченных работников данных 

юридических лиц Приднестровской Молдавской Республики наличную иностранную 

валюту в следующих размерах: 
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а) юридические лица Приднестровской Молдавской Республики, обладающие статусом 

«Добросовестный участник внешнеэкономической деятельности» - единовременно не 

более 25 000 (двадцати пяти тысяч) долларов США в эквиваленте, но не более 300 000 

(трехсот тысяч) долларов США в эквиваленте в год; 

б) юридические лица Приднестровской Молдавской Республики, не обладающие статусом 

«Добросовестный участник внешнеэкономической деятельности» - единовременно не 

более 15 000 (пятнадцати тысяч) долларов США в эквиваленте, но не более 180 000 (ста 

восьмидесяти тысяч) долларов США в эквиваленте в год. 

Иностранная валюта, указанная в настоящем пункте, должна быть куплена в 

установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики порядке и снята со счета юридического лица Приднестровской Молдавской 

Республики.»; 

б) пункт 2 Приказа изложить в следующей редакции: 

«2. Определить, что уполномоченными работниками юридического лица 

Приднестровской Молдавской Республики вывоз наличной иностранной валюты, 

указанной в пункте 1 настоящего Приказа, осуществляется при обязательном письменном 

ее декларировании в таможенном органе на таможенной границе с применением бланков 

«Таможенная декларация» либо «Декларация на товары» с уплатой причитающихся 

таможенных платежей.»; 

в) пункт 4 Приказа дополнить подпунктом а-1) следующего содержания: 

«а-1) таможенная декларация, подтверждающая вывоз уполномоченным работником 

юридического лица Приднестровской Молдавской Республики наличной иностранной 

валюты с таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики;»; 

г) пункт 6 Приказа дополнить подпунктом а-1) следующего содержания: 

«а-1) копия таможенной декларации, подтверждающей вывоз уполномоченным 

работником юридического лица Приднестровской Молдавской Республики наличной 

иностранной валюты с таможенной территории Приднестровской Молдавской 

Республики;». 

2. Начальникам таможен обеспечить доведение настоящего Приказа до сведения 

экономических агентов и разместить настоящий Приказ на информационных стендах 

таможен, таможенных постов и таможенных пунктах пропуска. 

3. Отделу по таможенному сотрудничеству Государственного таможенного комитета 

Приднестровской Молдавской Республики обеспечить размещение настоящего Приказа 

на официальном сайте Государственного таможенного комитета Приднестровской 

Молдавской Республики. 

4. Начальнику контрольно-правового управления Государственного таможенного 

комитета Приднестровской Молдавской Республики обеспечить направление настоящего 

Приказа для государственной регистрации в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа осуществлять заместителю Председателя 

Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики - 

начальнику управления организации таможенного контроля Государственного 

таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики и начальникам 

таможен. 

6. Настоящий Приказ подлежит направлению на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики и вступает в силу со 

дня его официального опубликования. 

Пер. зам. председателя С. Клименкова 
г. Тирасполь 

20 февраля 2013 г. 
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